În România Mare se face unirea bisericilor române ortodoxe, unirea lor în cele administrative, căci în celelalte avem unirea. Și ca temelie a lucrărilor se ia memorabila lucrare a mitropolitului Andrei, statutul organic.

Eată cum a sărbătorit biserica înainte cu 50 de ani ziua Sfântului Andreiu.

(«Telegraful Român» Nr. 98, dela 1/13 Decembrie 1868.)

Ziua de Sfântul Apostol Andreiu.

Sibiu, 30 Noembrie.

Chemarea celui dinfăi învățat Andreiu a fost un eșec pentru omenie, pentru că cu acesta s'a întârit cea dintâi din cele douăsprezece coloane ale mântuirii prin Cristos.

liturgie.

Doritorii de a ocupa acest post, să înainteze cererile înscrite cu documentele prescripse în termenul arătat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Mediașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Mediaș, la 1/14 Octombrie 1919.

Romul Mireea

protopop.

Nr. 326/1919 (258) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător la școala noastră confesională din **Zădăraș**, **Răbiș**, **Vaca** și **Lunculea de Jos** protopresbiteratul „Zădăraș” să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.